
12 – São Paulo, 128 (191) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 10 de outubro de 2018

de bens ou outra forma de compartilhamento de recursos patri-
moniais, conforme Plano de Trabalho constante nos autos do 
Processo Protocolo 8241/2018.

Registre-se que, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta 
publicação, a justificativa poderá ser impugnada, conforme 
previsão dos artigos 31 e 32, caput e §§ 1° e 2°, da Lei Federal 
13.019/14, e artigo 3º, § 1°, 1, do Decreto Estadual 61.981/2016.

 Extratos de Convênios
Convênio GSSP/ATP-256/18.
Processo Protocolo 8.658/18.
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua 

Secretaria da Segurança Pública e o Departamento Estadual de 
Trânsito – Detran, e o Município de Nova Europa.

Objeto – Delegação de competências municipais de fiscali-
zação e engenharia de trânsito, nos termos do artigo 25 da Lei 
9.503/97, “Código de Trânsito Brasileiro”.

Parecer Referencial CJ/SSP 7/2018.
Valor: sem repasse de recurso.
Vigência: 5 anos
Data da assinatura: 05-10-2018.
Convênio GSSP/ATP-257/18.
Processo Protocolo 8.125/18.
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua 

Secretaria da Segurança Pública e o Departamento Estadual de 
Trânsito – Detran, e o Município de Guararema.

Objeto – Delegação de competências municipais de fiscali-
zação e engenharia de trânsito, nos termos do artigo 25 da Lei 
9.503/97, “Código de Trânsito Brasileiro”.

Parecer Referencial CJ/SSP 7/2018.
Valor: sem repasse de recurso.
Vigência: 5 anos
Data da assinatura: 18-09-2018.
Convênio GSSP/ATP-258/18.
Processo Protocolo 8.656/18.
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua 

Secretaria da Segurança Pública e o Departamento Estadual de 
Trânsito – Detran, e o Município de Catiguá.

Objeto – Delegação de competências municipais de fiscali-
zação e engenharia de trânsito, nos termos do artigo 25 da Lei 
9.503/97, “Código de Trânsito Brasileiro”.

Parecer Referencial CJ/SSP 7/2018.
Valor: sem repasse de recurso.
Vigência: 5 anos
Data da assinatura: 24-09-2018.
Convênio GSSP/ATP-259/18.
Processo Protocolo 7.899/18
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua 

Secretaria da Segurança Pública e o Departamento Estadual de 
Trânsito – Detran, e o Município de Taubaté.

Objeto – Delegação de competências municipais de fiscali-
zação e engenharia de trânsito, nos termos do artigo 25 da Lei 
9.503/97, “Código de Trânsito Brasileiro”.

Parecer Referencial CJ/SSP 7/2018.
Valor: sem repasse de recurso.
Vigência: 5 anos
Data da assinatura: 08-10-2018
Convênio GSSP/ATP-260/18
Processo Prot. GS- 4.108/18.
Partes Convenentes: O Estado de São Paulo e o Município 

de São Pedro.
Objeto: Implantação do Programa de combate ao comér-

cio ambulante irregular ou ilegal, funcionamento irregular de 
estabelecimentos comerciais e a fiscalização de perturbação 
de sossego no município, com o emprego de policiais militares.

Valor: sem repasse de recurso.
Parecer Referencial CJ 8/2017.
Vigência: 1 ano.
Data da assinatura: 24-09-2018.
Convênio GSSP/ATP-261/18
Processo Protocolo 3.687/18
Partes Convenentes: O Estado de São Paulo, por sua Secre-

taria da Segurança Pública, e o Município de Araçatuba.
Objeto: Intercâmbio de Informações, o emprego combinado 

de agentes de Segurança Pública e o desenvolvimento de progra-
mas municipais para prevenção do crime e da violência– Detecta.

Vigência: 05 anos.
Parecer Referencial CJ/SSP 01/2018.
Valor: sem repasse de recurso.
Data da assinatura – 03-10-2018
Convênio GSSP/ATP-262/18
Processo Protocolo ATP GS 7393/18.
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua Secre-

taria da Segurança Pública, e o Município de Garça.
Objeto – Prestação de auxílio na conservação e manutenção 

de veículos utilizados pela Polícia Civil no município.
Valor: sem repasse de recursos.
Parecer CJ/SSP 1369, de 18-09-2018.
Vigência - 05 anos.
Data da assinatura: 09-10-2018.
Convênio GSSP/ATP 263/18.
Processo Protocolo GS 11976/17.
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua Secre-

taria da Segurança Pública, e o Município de Limeira.
Objeto – Cooperação técnica, material e operacional aos órgãos 

policiais, para melhor desenvolvimento das atividades de segurança 
pública - cessão de 02 funcionários para prestarem serviços adminis-
trativos junto à Equipe de Perícias Criminalísticas de Limeira – EPC.

Vigência - 05 anos.
Parecer Referencial CJ/SSP 05/2018.
Sem repasse de recursos.
Data da assinatura: 01-10-2018
Convênio GSSP/ATP-264/18
Processo Prot. GS 11974/17
Partes Convenentes: O Estado de São Paulo, por sua Secre-

taria da Segurança Pública, e o Município de Limeira.
Objeto: Cooperação técnica, material e operacional aos órgãos 

policiais, para melhor desenvolvimento das atividades de segurança 
pública - Cessão de 02 estagiários para atuarem junto à Equipe de 
Perícias Médico-Legais de Limeira – EPML e 06 estagiários para 
atuarem junto à Equipe de Perícias Criminalísticas de Limeira - EPC.

Valor: Sem repasse de recursos.
Parecer CJ/SSP 181/2018.
Vigência: 5 anos.
Data da assinatura: 01-10-2018.
Convênio GSSP/ATP-265/18.
Processo Protocolo 4.125/18
Partes Convenentes - O Estado de São Paulo, por sua 

Secretaria da Segurança Pública e o Departamento Estadual de 
Trânsito – Detran, e o Município de Aramina.

Objeto – Delegação de competências municipais de fiscali-
zação e engenharia de trânsito, nos termos do artigo 25 da Lei 
9.503/97, “Código de Trânsito Brasileiro”.

Parecer Referencial CJ/SSP 7/2018.
Valor: sem repasse de recurso.
Vigência: 5 anos
Data da assinatura: 09-10-2018

 POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA DR. MAURÍCIO 
HENRIQUE GUIMARÃES PEREIRA

 DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA ADJUNTA
 Despacho do Delegado-Geral de Polícia Adjunta, de 

8-10-2018
Ratificando, com fulcro no caput do artigo 26 da Lei 

8.666/93, e para que surtam os devidos efeitos legais, a inexigi-
bilidade de licitação declarada pelo Diretor do Deinter 5 – São 
José do Rio Preto, fundamentada no caput do artigo 25, do 

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE BARRETOS

 Retificações do D.O. de 9-10-2018
Onde se lê:
"Processo SEDS 382/2014;
Conveniada: Fundação Padre Gabriel Correr;
Município: Barretos;"
Leia-se:
"Processo SEDS 382/2014;
Autorizado pelo Decreto 52.872 De 04-04-2018
Conveniada: Fundação Padre Gabriel Correr;
Município: Barretos;"
Onde se lê:
"Extrato de Aotiruização de Plano de Trabalho", leia-se:
"Extrato de Autorização de Alteração do Plano de Trabalho";
Onde se lê:
".., Autorizo, nos termos da Cláusula Primeira, Parágrafo 

Único, a alteração de trabalho;" leia-se:
".., Autorizo, nos termos da Cláusula Primeira, Parágrafo 

Único, a alteração do plano de trabalho;"

 Emprego e Relações do 
Trabalho
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 CENTRO DE FINANÇAS
 Comunicado
Solicitamos os pagamentos abaixo relacionados, referente 

às despesas com: ISS, Utilidade Pública, Contratos e SPPREV.
Na excepcionalidade da ocorrência da quebra de ordem cro-

nológica, fica autorizado os presentes pagamentos nos termos 
do artigo 5° da Lei Federal 8666/93.

Centro De Finanças
PDS a serem pagas
230001
Data:09/10/2018

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230101 2018PD00463 12.050,79
TOTAL  12.050,79

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230102 2018PD00497 983,08
230102 2018PD00530 783,70
230102 2018PD00542 42.478,76
TOTAL  44.245,54

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VALOR

230104 2018PD00223 140,63
230104 2018PD00225 337,95
230104 2018PD00228 503,32
230104 2018PD00229 111,87
230104 2018PD00237 10.229,82
230104 2018PD00249 6.459,16
230104 2018PD00250 4.469,25
230104 2018PD00263 14.532,10
TOTAL  36.784,10
TOTAL GERAL  93.080,43 

 Segurança Pública
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SSP-103, de 9-10-2018

Institui Grupo de Trabalho para elaboração de 
proposta legislativa para criação do Conselho 
de Segurança e Defesa Social do Estado, nos 
termos do artigo 20 da Lei Federal n. º 13.675, 
de 11-06-2018

O Secretário da Segurança Pública resolve:
Artigo 1º - Fica instituído o Grupo de Trabalho destinado à elabo-

ração de proposta legislativa para criação do Conselho de Segurança 
e Defesa Social do Estado de São Paulo, nos termos do artigo 20 da 
Lei Federal n. º 13.675, de 11-06-2018, com a seguinte composição:

I - Pela Polícia Civil do Estado de São Paulo:
Waldir Antonio Covino Junior, Delegado de Polícia.
II - Pela Polícia Militar do Estado de São Paulo:
Cel. PM Ironcide Gomes Filho;
Cap. PM Ricardo Carlos Severo;
III - Pela Superintendência da Polícia Técnico- Científica:
Livingstone Bueno Alves Junior, Perito Criminal.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.
(Prot.GS-6154/18)

Resolução SSP-104, de 9-10-2018

Altera a Resolução SSP-90, de 10-09-2018, que 
dispõe sobre a nova composição do Conselho 
Gestor para exame, orientação e controle das 
atividades desenvolvidas na execução do Convênio 
que regulamenta o serviço “Disque-Denúncia”, 
bem como para aprovação das normas e proce-
dimentos internos

O Secretário da Segurança Pública resolve:
Artigo 1º - O item III, do artigo 1º, da Resolução SSP-90, de 

10-09-2018, que dispõe sobre a nova composição do Conselho 
Gestor para exame, orientação e controle das atividades desen-
volvidas na execução do Convênio que regulamenta o serviço 
“Disque-Denúncia”, bem como para aprovação das normas e 
procedimentos internos; passa a vigorar com a seguinte redação:

III – Pela Secretaria da Segurança Pública:
Mágino Alves Barbosa Filho, Secretário da Segurança Públi-

ca, como titular;
Aurora Vicentim Themer de Brito, Delegada de Polícia, como 

suplente.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação.
(GS - 598/15)
 Despacho do Responsável, de 9-10-2018
Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público
Processo Prot.GS-8.241/18
Interessado: Associação Comercial e Industrial de Ribeirão Preto.
Assunto: Solicitação para adesão ao Sistema Detecta
À vista dos elementos de instrução dos autos e da manifes-

tação da área técnica acostada às fls.82, que acolho, justifico, 
nos termos dos artigos 24, 31 e 32, caput e §§ 1° e 2°, da Lei 
Federal 13.019/14 e, em especial, do artigo 3º, § 1°, 1, do Decre-
to Estadual 61.981/2016, a Dispensa de Chamamento Público, 
que fundamenta a celebração direta de parceria entre o Estado 
de São Paulo, através da Secretaria da Segurança Pública, e a 
Associação Comercial e Industrial de Ribeirão Preto - Acirp, vol-
tada à consecução de finalidade de interesse público, qual seja, 
o aperfeiçoamento das atividades de segurança pública, através 
da disponibilização de dados, sistema de dados, informações, 
imagens e sistema de imagens mantidos pela organização da 
sociedade civil, sem repasse de recursos materiais ou financeiros 
entre os partícipes e, ainda, por não envolver comodato, doação 

Unidade: Lapa
Aditamento: 2º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 16-10-2018 a 15-10-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 12.144708,00.

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 14.419.461,00
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 549/2017
Organização Sociedade Civil: Instituto de Cidadania Raízes
Signatário: Alexandre Rafael Barbetta
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Carapicuíba
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 05-12-2018 a 06-12-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 9.299.856,00.

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 10.936.454,00
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 2036/2017
Organização Sociedade Civil: Associação de Promoção e 

Assistência Social Estrela do Mar – APASEM
Signatário: José Marques do Amaral Guerra
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Santos I
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 18-10-2018 a 17-10-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 9.336.996,00.

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, 
UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 
33504379

Valor Total da Parceria: R$ 10.857.309,00
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 404/2017
Organização Sociedade Civil: Associação Assistencial Comu-

nitária Azarias
Signatário: Ligia Cristina Martins
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Perus
Aditamento: 2º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 20-11-2018 a 19-11-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 9.277.572,00.

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, 
UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 
33504379

Valor Total da Parceria: R$ 11.040.641,00
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 547/2017
Organização Sociedade Civil: INDESC – Instituto Nacional 

de Desenvolvimento Social e Cultural
Signatário: Luiz Gonzaga Silva Nascimento
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Tucuruvi
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 14-12-2018 a 13-12-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 9.299.428,00

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 10.883.878,04
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 2398/2017
Organização Sociedade Civil: Social Bom Jesus
Signatário: Sebastião Justino de Almeida
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Campo Limpo
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 01-11-2018 a 31-10-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 10.718.568,00.

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 12.539.570,40
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017

 COORDENADORIA DE AÇÃO SOCIAL

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE BOTUCATU

 Extrato de Termo de Aditamento
Núcleo de Convênios
Proc. – SEDS 765/2014 – Decreto 58.417 de 01-10-2012, 

publicado no D.O. de 02-10-2012 – Convenente: Secretaria de 
Desenvolvimento Social – Conveniada: Prefeitura Municipal 
de São Manuel – Objeto:- Terceiro Termo de Aditamento ao 
Convênio Celebrado em 02-07-2015 para prorrogação de prazo. 
Vigência – O convênio original fica prorrogado por mais 365 dias 
contados de 16-02-2018 até 15-02-2019 - Data da Assinatura 
19-09-2018.

 DIRETORIA REGIONAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAMPINAS

 Núcleo de Convênios
Extrato de Termo de Aditamento de Convênio
Processo SEDS 558/2014 - Convenente: Secretaria de Desen-

volvimento Social – Conveniada: Prefeitura Municipal de Bragan-
ça Paulista – Município: Bragança Paulista/SP - Decreto 52.872 de 
04-04-2008 e despacho publicado no D.O. de 04-12-2015 – Resol-
vem: aditar o convênio original celebrado em 09-12-2015, a fim 
de prorrogar a data de seu término que passa a ser 30-06-2019, 
com a devida autorização do Sr. Secretário da Pasta.

 Núcleo de Convênios
Extrato de Termo de Encerramento de Convênio
Processo SEDS 559/2014 - Convenente: Secretaria de 

Desenvolvimento Social – Conveniada: Prefeitura Municipal de 
Joanópolis – Joanópolis/SP - Decreto 52.872 de 04-04-2008 e 
despacho publicado no D.O. de 04-12-2015 – Resolvem dar por 
encerrado em 01-10-2018 o convênio original celebrado em 
28-12-2015, em razão do cumprimento do objeto conveniado, 
atestado pelo órgão competente às fls. 271 dos autos.

 Desenvolvimento 
Social
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Comunicado
Resumo de Termo de Colaboração - Programa Restaurante 

Popular “Bom Prato”
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores.
Processo SEDS 1172/2018
Organização Sociedade Civil: Vidas Recicladas
Signatário: Karla Aita Martins Moreira
Órgão Público Municipal: Prefeitura de Santos
Signatário: Paulo Alexandre Pereira Barbosa
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato

Unidade: Santos IV – Dique Vila Gilda
Modalidade: Chamamento Público
Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, 

UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 
33504379 (custeio). Valor Total: R$ 1.164.960,00, sendo R$ 
782.160,00 de responsabilidade da Secretaria, R$ 192.000,00 
de responsabilidade do município e R$ 190.800,00 dos usuários.

Data da Assinatura: 04-10-2018
Vigência: 12 meses, a contar da assinatura.
Gestor: Bruna Fabiano Lamas
Parecer jurídico: CJ/SEDS 02/2017
 Comunicado
Resumo de Termo de Aditamento ao Termo de Colaboração 

- Programa Restaurante Popular “Bom Prato”
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores.
Processo SEDS 403/2017
Organização Sociedade Civil: Associação Espírita Casas de 

Betânia
Signatário: Jorge Roberto Pimenta
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Ribeirão Preto
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 18-10-2018 a 17-10-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 13.134.444,00

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, 
UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 
33504379

Valor Total da Parceria: R$ 15.690.122,80
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 2233/2017
Organização Sociedade Civil: Ministério Evangélico Palavra 

de Vida
Signatário: Luis Fernando Limas da Fonseca
Órgão Público Municipal: Prefeitura de Guarujá
Signatário: Valter Suman
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Guarujá
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 05-12-2018 a 04-12-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 8.974.572,00

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 10.871.233,40
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 2378/2017
Organização Sociedade Civil: Associação da Vida Verde Topybol
Signatário: Sonia Gomes Carrara
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Paraisópolis
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 01-10-2018 a 30-09-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 9.299.856,00

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, 
UO 35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 
33504379

Valor Total da Parceria: R$ 11.176.922,81
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 400/2017
Organização Sociedade Civil: Associação das Donas de Casa 

de Guaianases
Signatário: Rosangela Aparecida dos Santos Cruz
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Guaianases
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 01-10-2018 a 30-09-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 9.299.856,00

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 10.718.279,00
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 2513/2017
Organização Sociedade Civil: Fundação Comunidade da Graça
Signatário: Osmar Misael Dias
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.

Unidade: Guarulhos
Aditamento: 3º Termo Aditivo – Fica prorrogada a parceria 

pelo período de 13-12-2018 a 12-12-2023. Fica acrescida a 
importância de R$ 12.212.664,00.

Origem dos Recursos: Programa 08.306.3500.6001.000, UO 
35009, UGO 350018, UGE 350173, Natureza de Despesa 33504379

Valor Total da Parceria: R$ 14.554.679,66
Data da Assinatura: 24-09-2018
Parecer jurídico: CJ/SEDS 206/2017
Processo SEDS 401/2017
Organização Sociedade Civil: Fundação Comunidade da Graça
Signatário: Osmar Misael Dias
Órgão Público Estadual: Secretaria de Desenvolvimento Social
Signatário: Gilberto Nascimento Junior
Objeto: Fornecimento de refeições por tipo subvenção nos 

termos do Decreto 45.547/2000 e alterações posteriores – Res-
taurante Popular Bom Prato.


